
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ARTIGO 1º, INCISO II, DA LEI Nº 4.965, DE 05/05/1966. 

 

 

ELABORAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO A CARGO DA DIGEP 

 

Av. Presidente Jânio Quadros, 330 – Santa Isabel – Teresina – PI CEP. 64.053-390 – Fone (086) 3131-141 

EDIÇÃO EXTRA Nº 83, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025. 



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 3489/2025 - GAB/REI/IFPI, de 22 de dezembro de 2025.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ (IFPI)PIAUÍ (IFPI), no uso de suas atribuições legais  e tendo em vista o disposto no Processo
nº 23172.003694/2025-27,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os membros das Comissões Locais dos campi e da Reitoria que
serão responsáveis por auxiliar a  condução das ações do Plano de Desenvolvimento
Institucional (PDI) 2025–2029 no âmbito deste Instituto.

Art. 2º As Comissões Locais serão constituídas em conformidade com as normas
e com o resultado da chamada pública interna simplificada para seleção de seus membros,
realizada por meio do EDITAL 1/2025 - PRODIN/REI/IFPI, de 6 de novembro de 2025. Nos
casos de inexistência de candidatos inscritos na referida seleção, os membros foram
indicados pelos Diretores-Gerais de cada campus e pelo Reitor, resultando na composição
final das Comissões Locais, conforme relação constante na tabela abaixo: 

REITORIAREITORIA

TAETAE

Janete Márcia Morais Oliveira Moura - SIAPE nº 2793495

Thaís Fernanda Soares Santos - SIAPE nº 1808382

Flávia Roberta de Caldas Brito Vieira - SIAPE nº 1793703

Maria da Conceição Saraiva Santos Cardoso - SIAPE nº 1980446

CAMPUS ANGICAL DO PIAUÍCAMPUS ANGICAL DO PIAUÍ

DIRETOR-GERALDIRETOR-GERAL Samara Maria Viana da Silva Lacerda - SIAPE nº 1886994

DIRETOR ENSINODIRETOR ENSINO Luanna Mariane Pereira Ramos Gil - SIAPE nº 3007434

CHEFE DAPCHEFE DAP Eliane Vogado Mendes - SIAPE nº 1222251

TAETAE Jandro Goes de Freitas - SIAPE nº 3007173

DOCENTEDOCENTE Charleno Queiroz Pires - SIAPE nº 1736630

DISCENTESDISCENTES
Saul Douglas de Sousa - Matrícula 2024119BADM0004

Kauany Oliveira da Silva Lima - Matrícula 2025119ISALM0007

CAMPUS CAMPO MAIORCAMPUS CAMPO MAIOR

DIRETOR-GERALDIRETOR-GERAL Acenilso Lima de Araújo - SIAPE nº 2298241

DIRETOR ENSINODIRETOR ENSINO Sebastiana Ceci Sousa - SIAPE nº 2621832

CHEFE DAPCHEFE DAP Lucas Robert Pereira Rocha - SIAPE nº 1862813

TAETAE Anaildes Tatiane de Oliveira Barros - SIAPE nº 2153957

DOCENTEDOCENTE Francisca das Chagas Alves da Silva - SIAPE nº 2771378



DISCENTESDISCENTES
Bárbara Maria Santos de Brito Gomes - Matrícula: 2024127LMAT0008

Natália Vitória da Silva - Matrícula: 2025127ISAGP0007

CAMPUS COCALCAMPUS COCAL

DIRETOR-GERALDIRETOR-GERAL Raimundo Pio Mendes Vieira Júnior - SIAPE nº 2177487

DIRETOR ENSINODIRETOR ENSINO Wilker de Carvalho Marques - SIAPE nº 1112651

CHEFE DAPCHEFE DAP Railton Vieira dos Santos - SIAPE nº 1153470

TAETAE William de Sousa Damasceno - SIAPE nº 3387751

DOCENTEDOCENTE José Regilmar Teixeira da Silva - SIAPE nº 2177471

DISCENTESDISCENTES
Ane Beatriz Araújo Pacheco - Matrícula 2025125ULEI0049

Íris Gabriele Pereira da Silva - Matrícula 2024125IAGP0019

CAMPUS CORRENTECAMPUS CORRENTE

DIRETOR-GERALDIRETOR-GERAL Israel Lobato Rocha - SIAPE nº 2153658

DIRETOR ENSINODIRETOR ENSINO Anaian Antunes Bembem - SIAPE nº 2298024

CHEFE DAPCHEFE DAP Gesivaldo Semírames de Carvalho - SIAPE nº 1757743

TAETAE Eldimário Ribeiro Lima - SIAPE nº 2264186

DOCENTEDOCENTE Carlos Estêvão Bastos Sousa - SIAPE nº 3324052

DISCENTESDISCENTES
Kauan Silva Freitas - Matrícula 2024121TGAM0024

Albem Viana Paiva Cordeiro Júnior - Matrícula 2024121ISINF0047

CAMPUS FLORIANOCAMPUS FLORIANO

DIRETOR-GERALDIRETOR-GERAL Edenise Alves Pereira - SIAPE nº 1250033

DIRETOR ENSINODIRETOR ENSINO Willamys Rangel Nunes de Sousa - SIAPE nº 1579322

CHEFE DAPCHEFE DAP Aldir Rodrigues de Sousa - SIAPE nº 1571479

TAETAE Antônio José Borges - SIAPE nº 1216720

DOCENTEDOCENTE Avelange Amorim Lima - SIAPE nº 1352770

DISCENTESDISCENTES
Pedro Lucas Vieira de Sá Caminha - Matrícula 2024114LMAT0016

Karina Nunes Bezerra - Matrícula 2025114IADM0006

CAMPUS JOSÉ DE FREITASCAMPUS JOSÉ DE FREITAS

DIRETOR-GERALDIRETOR-GERAL Ewerton Gasparetto da Silva - SIAPE nº 2155357

DIRETOR ENSINODIRETOR ENSINO

(Representante)(Representante)
Gilson Lages Fortes Portela - SIAPE nº 2156026

CHEFE DAPCHEFE DAP

(Representante)(Representante)
Felipe Cardoso de Brito - SIAPE nº 1901549

TAETAE Roberta Kellen Borges de Oliveira - SIAPE nº 1901554

DOCENTEDOCENTE Leonardo Carvalho Amorim de Sousa - SIAPE nº 1870132

DISCENTESDISCENTES
Larissa Cristina Cunha e Silva - Matrícula 2025128BEAG0015

João Paulo Moreira dos Santos - Matrícula 2025128BEAG0002

CAMPUS OEIRASCAMPUS OEIRAS

DIRETOR-GERALDIRETOR-GERAL Paulo Henrique de Carvalho Bueno - SIAPE nº 1484508

DIRETOR ENSINODIRETOR ENSINO Laerte Bezerra de Amorim - SIAPE nº 2156192

CHEFE DAPCHEFE DAP Yuri Santiago Teixeira Aires Santos - SIAPE nº 2154317

TAETAE Isamárcia Catarina Oliveira de Sousa - SIAPE nº 3006993

DOCENTEDOCENTE Aaron de Sousa Alves - SIAPE nº 2264289

DISCENTESDISCENTES
Mayra Sabrina Tomaz de Sousa - Matrícula 2024122BEAG0003

Larissa Moreira Monte - Matrícula 2025122ISADM0006

CAMPUS PARNAÍBACAMPUS PARNAÍBA



DIRETOR-GERALDIRETOR-GERAL Gelson Luiz Clemente Rodrigues - SIAPE nº 1265120

DIRETOR ENSINODIRETOR ENSINO Hannah Isabel Sousa Aragão Silva - SIAPE nº 2213567

CHEFE DAPCHEFE DAP Ana Kelly dos Santos Nunes - SIAPE nº 2153071

TAETAE Andrea Oliveira Costa - SIAPE nº 1672989

DOCENTEDOCENTE Jalva Lília Rabelo de Sousa - SIAPE nº 1860991

DISCENTESDISCENTES
Érica Antônia da Conceição Brito - Matrícula 2023113LQUI0020

Andreza Santiago Rodrigues - Matrícula 2024113ISACL0012

CAMPUS PAULISTANACAMPUS PAULISTANA

DIRETOR-GERALDIRETOR-GERAL Vinícius Dias de Carvalho - SIAPE nº 1041355

DIRETOR ENSINODIRETOR ENSINO Francisco Raimundo de Souza Neto - SIAPE nº 2318961

CHEFE DAPCHEFE DAP Hemilly Sabrinne Amorim Sousa - SIAPE nº 3157267

TAETAE Francielson da Silva Barbosa - SIAPE nº 2151205

DOCENTEDOCENTE Tayna Paula Brito de Aquino Ferreira -  SIAPE nº 1448767

DISCENTESDISCENTES
Lorena Tibúrcio Damasceno - Matrícula  2024120BZOO0002

Yara Moraes Moreira de Carvalho - Matrícula 2024120IMIN0013

CAMPUS PEDRO IICAMPUS PEDRO II

DIRETOR-GERALDIRETOR-GERAL Raimundo Nonato Alves da Silva - SIAPE nº 1336201

DIRETOR ENSINODIRETOR ENSINO Paulo de Oliveira Gomes Filho - SIAPE nº 1151804

CHEFE DAPCHEFE DAP Rômulo José de Resende Paz - SIAPE nº 2154288

TAETAE Thalita Regina Lopes Oliveira - SIAPE nº 2325453

DOCENTEDOCENTE Gilson Ricardo de Brito Cardoso - SIAPE nº 2264017

DISCENTESDISCENTES
Pedro Lucas da Silva Soares - Matrícula 2025123TADS0001

Ana Luíza Sena Meneses - Matrícula 2024123ISINF0003

CAMPUS PICOSCAMPUS PICOS

DIRETOR-GERALDIRETOR-GERAL Lourenilson Leal de Sousa - SIAPE nº 1496952

DIRETOR ENSINODIRETOR ENSINO Rubens de Carvalho Almondes - SIAPE nº 1058069

CHEFE DAPCHEFE DAP Francisco Ronaldo de Moura - SIAPE nº 1762411

TAETAE Micilândia Pereira de Sousa - SIAPE nº 1151096

DOCENTEDOCENTE Aline Soares de Lima - SIAPE nº 1390983

DISCENTESDISCENTES
Lara Laiane Augusto Leal - Matrícula 2022118LQUI0306

Ana Sophia Batista de Brito Freire - Matrícula 2024118ISADM0007

CAMPUS PIO IXCAMPUS PIO IX

DIRETOR-GERALDIRETOR-GERAL Cillas Pollicarto da Silva - SIAPE nº 1065051

DIRETOR ENSINODIRETOR ENSINO

(Representante)(Representante)
Ícaro Carlos de Carvalho - SIAPE nº 1040441

CHEFE DAPCHEFE DAP Jonas Antônio de Lima Brito - SIAPE  nº 1752995

TAETAE Ivanildo Lima Bandeira - SIAPE nº 2405888

DOCENTEDOCENTE Júlia Salvador Argenta - SIAPE nº 3324620

DISCENTESDISCENTES
Adriene Isadora da Costa Arrais - Matrícula 2024129IAGP0049

Silvanya Silvestre de Sousa - Matrícula 2024129IAGP0039

CAMPUS PIRIPIRICAMPUS PIRIPIRI

DIRETOR-GERALDIRETOR-GERAL Paulo César Lopes de Arruda - SIAPE nº 1276863

DIRETOR ENSINODIRETOR ENSINO Wanderson de Vasconcelos Rodrigues da Silva - SIAPE nº 1959054

CHEFE DAPCHEFE DAP Ailton Carvalho Alcântara - SIAPE nº 2153463

TAETAE André Sousa Melo - SIAPE nº 1157037

DOCENTEDOCENTE Rosimeyre Vieira da Silva - SIAPE nº 1860974



DISCENTESDISCENTES
Joeldo Fontenele de Castro Júnior - Matrícula 2022116BADM0182

Yasmin Suellen da Silva Oliveira - Matrícula 2023116ISVES0034

CAMPUS SÃO JOÃO DO PIAUÍCAMPUS SÃO JOÃO DO PIAUÍ

DIRETOR-GERALDIRETOR-GERAL Gerffeson Thiago Mota de Almeida Silva - SIAPE nº 3156285

DIRETOR ENSINODIRETOR ENSINO Rosuila dos Santos Silva - SIAPE nº 3339682

CHEFE DAPCHEFE DAP Marco Antônio Vieira dos Santos - SIAPE nº 3157452

TAETAE Fabiano Gonçalves Ferreira - SIAPE nº 3444702

DOCENTEDOCENTE Irlanda Pires de Sá Sousa - SIAPE nº 1152229

DISCENTESDISCENTES
Pamela Gomes da Silva - Matrícula 20221S02.15.30

Serviana Katarina Fernandes Carvalho - Matrícula 2024124IADM0051

CAMPUS SÃO RAIMUNDO NONATOCAMPUS SÃO RAIMUNDO NONATO

DIRETOR-GERALDIRETOR-GERAL Eptácio Neco da Silva - SIAPE nº 2053812

DIRETOR ENSINODIRETOR ENSINO Lucimara Laís Zachow - SIAPE nº 3323719

CHEFE DAPCHEFE DAP Sandro Ribeiro de Castro - SIAPE nº 1617586

TAETAE Mara Letícya Leal Cavalcante - SIAPE nº 1346896

DOCENTEDOCENTE Marcelo Bruno Araújo Queiroz - SIAPE nº 1251576

DISCENTESDISCENTES
Yancei Guilherme Vieira Camêlo - Matrícula 2025115LMAT0027

Mariane Barros Lourenço - Matrícula 2024115ISADM0032

CAMPUS TERESINA CENTRALCAMPUS TERESINA CENTRAL

DIRETOR-GERALDIRETOR-GERAL Franciéric Alves de Araújo - SIAPE nº 2459347

DIRETOR ENSINODIRETOR ENSINO Layane Ribeiro de Araújo Leal - SIAPE nº 1949745

CHEFE DAPCHEFE DAP Ricardo de Souza Oliveira - SIAPE nº 1215800

TAETAE Thiago Sousa Teixeira - SIAPE nº 2150821

DOCENTEDOCENTE Lyvia Basílio Caland Avelino - SIAPE nº 1637704

DISCENTESDISCENTES
Iasmyn de Sousa Araújo - Matrícula 2024111TALM0013

Clariane Mendes dos Santos - Matrícula 2024111ISCON0021

CAMPUS TERESINA DIRCEU ARCOVERDECAMPUS TERESINA DIRCEU ARCOVERDE

DIRETOR-GERALDIRETOR-GERAL Liana Siqueira do Nascimento Marreiro Tomaz - SIAPE nº 1969581

DIRETOR ENSINODIRETOR ENSINO

(Representante)(Representante)
Paulo Roberto Oliveira da Silva - SIAPE nº 1809327

CHEFE DAPCHEFE DAP
(Representante)(Representante)

Pedro Alves da Costa Filho - SIAPE nº 2154322

TAETAE Daniel dos Santos Gomes - SIAPE nº 2299293

DOCENTEDOCENTE Joelma de Araújo Silva Resende - SIAPE nº 2270627

DISCENTESDISCENTES
Keyllane Oliveira de Sousa - Matrícula 2024130IADM0011

Maria Júlia Santiago da Silva - Matrícula 2024130ILOG0035

CAMPUS TERESINA ZONA SULCAMPUS TERESINA ZONA SUL

DIRETOR-GERALDIRETOR-GERAL Germano Lúcio Pereira Moura - SIAPE nº 1838031

DIRETOR ENSINODIRETOR ENSINO Regianny Lima Monte - SIAPE nº 1787641

CHEFE DAPCHEFE DAP Paulo André Meneses Queiroz Alves - SIAPE nº 1670232

TAETAE Isabel dos Santos Lima - SIAPE nº 1915571

DOCENTEDOCENTE Aline Kely Vieira Chaves - SIAPE nº 1970221

DISCENTESDISCENTES
Pedro Soares Assunção Júnior - Matrícula 2023112LCOM0003

João Pedro Barbosa Ximenes Prado - Matrícula 2024112IEDF0001

CAMPUS URUÇUÍCAMPUS URUÇUÍ

DIRETOR-GERALDIRETOR-GERAL Dayonne Soares dos Santos - SIAPE nº 1959251




	Documento assinado eletronicamente por:

